Causa successus.  
Darwinianism.

Hoc systema non tam secundo favore exceptum initio, maximo deinceps plausu propagatum est (1); nec defuere inter ipsos catholicos viros, qui illud nullatenus aversarentur, immo etiam libenti animo amplectendum censerent. Cujus successus causa duplex haud absurde assignari potest: prima est stilus auctoris et apparatus eruditioris plurimorumque exemplorum, quibus solet asserta sui per inductionem comprobare: qua arte per se patet, posse facile multos in sententiam quamlibet pertrahи, eorum potissimum, qui nequeant rem funditus perpendere. Altera causa est is modus doctrinam proponendi, ut et catholici et athei ac materialista Darwinum suum dicere possint, vel certe non sibi adversarium. Ex altera enim parte rejicit generationem spontaneam, creationem admittit, Deumque agnoscit (2), meminit etiam leges a Deo materiae impositas (3), negat se primam originem vitae vel

au passé, au présent, à l'avenir de la création animée toute entière le savant anglais a formulé un corps de doctrine complet, dont il est impossible de ne pas admirer l'ensemble et souvent les détails\*. De Quatrefages, *Épôce humaine*, chap. 10, sixième édit. Paris 1880, pag. 67.

(1) «Il n'est aucunement douteux, dit Huxley, que si un concile général de l'Eglise scientifique eût été tenu en 1860, nous n'eussions été condamnés à une majorité accablante; et il est non moins douteux que si un pareil concile se renoussait maintenant, le jugement ne fut exactement opposé». Huxley, apud *Revue scientifique*, 9 Juin 1883.

(2) «Il y a, inquit Darwin, une certaine grandeur à considérer la vie, avec toutes ses propriétés, comme ayant primitivement été donnée par le Créateur à un petit nombre de formes ou même à une forme unique, et à penser que, tandis que notre planète décrivait ses révolutions autour du soleil en vertu de la loi immuable de la pesanteur, un commencement si simple donnait et donne encore naissance, par vie d'évolution, à une série infinie de formes si belles et si admirables». Apud P. Carbonelle, *Revue des Questions scientifiques*, tom. 8, pag. 165.

Addit haec verba ipsius Darwini relata a Varigny: «Je n'ai jamais été un athée, je n'ai jamais nié l'existence de Dieu... Je crois que la théorie de l'évolution est tout à fait compatible avec la croyance en Dieu... L'impossibilité de concevoir que ce grand et étonnant univers, avec nos *moi* conscients, a pu naître par hasard, me paraît être le principal argumente pour l'existence de Dieu». (*Vie de Ch. Darwin*, par Varigny).